از جمله این بحران‌ها، بحران‌ها و تجمع‌هایی که حدود شش سال بین سال‌های ۱۳۷۸ تا ۱۳۸۴ (۱۹۹۹ تا ۲۰۰۵) همه ساله در روزهای ۱۴ و ۱۵ تیرماه در قلعه بابک اتفاق افتاد که نقطه اوج آن در سال‌های ۸۲ و ۸۳ که حدود ۱/۵ میلیون نفر از استان‌های آذربایجان و مناطق ترک‌نشین از جمله تهران به آنجا رفتند. حدود دویست هزار نفر از این تعداد از اردبیل بود (مصاحبه با فعالان). اعتراضات میلیونی مردم آذربایجان در سال ۱۳۸۵ (۲۰۰۶) که در پی اهانت یک روزنامه رسمی دولت به زبان و فرهنگ این منطقه رخ داد، باعث شد نزدیک به سه ماه منطقه با اعتراضات و شورش‌هایی مواجه شود که استان اردبیل بعنوان بخشی از منطقه آذربایجان

درگیر این بحران بود.

در دوران بازسازی سعی در محرومیت‌زدایی و فعالیت‌های عمرانی و گسترش زیربنای اقتصادی شد و پس از آن جامعه مدنی شکل گرفت (ویکز، ۱۳۸۳: ۲۵).

ترک‌زبانان آذربایجان پیشگام انقلاب مشروطه سال ۱۲۸۵ ه. ش (۱۹۰۶ م) بودند که به دنبال تاسیس دولتی پارلمانی، محدود کردن زیاده‌طلبی‌های قاجارها و تحدید نفوذ اجانب در امور تجاری و سیاست داخلی ایران بود. سرداری نیا (۱۳۷۷) به نقل از امیرارجمند عنوان می‌کند "این که هم مشروطه‌خواهی و هم اصطلاح «مشروطه» برای تعریف «حکومت محدود» در مقابل «حکومت مستبد» و هم اصطلاح قانون اساسی، از امپراطوری عثمانی و در واقع از تبریز به ایران آمد، روشن است."

نهضت‌های ملی‌گرایی در آذربایجان به عمل آمدند و بسیاری از رهبران جبهه ملی، آذری بودند. مردانی مانند مهدی بازرگان که بعدها بعد از سقوط شاه، نخست‌وزیر انقلاب اسلامی شد و رحمت‌الله مقدم، عضو لیبرال انجمن متخصصان و نخستین استاندار آذربایجان در دولت وی، آذری‌هایی با ریشه‌های عمیق خانوادگی در آذربایجان بودند. (ویکز، ۱۳۸۳: ۲۵)

انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ ه. ش (۱۹۷۸م)، بار دیگر ملی‌گرایی ترک‌زبانان آذربایجان و تمایلاتشان به استقلال‌طلبی را در کانون توجه قرار داد. در مراحل ابتدایی انقلاب، زمانی که اعتراضات مردمی علیه شاه

^۱ - Foran Johan

انقلاب، روشنفکران و فعالان قومی بخاطر عدم رعایت حقوق اقوام و برآورده نشدن مطالبات آنها از طرف حاکمیت دوباره فعالیت خود را شروع کردند.

بعد از انقراض سلسله پهلوی، گروهی از ترک‌زبانان آذربایجان خود را در تقابل با سیاست‌های دولت جدید یافتند و مخالف دست‌یازی افراد و مقامات فارسی‌زبان انقلابی به حکومت محلی آذربایجان بودند. در سال ۱۳۵۸ به دنبال مقاله صادق خلخالی با عنوان «بهانه‌ها را از دست دشمنان باید گرفت» که در آن به آیت‌الله شریعتمداری توهین و به اطرافیان وی نسبت ساواکی داده شده بود، در آذرماه ۱۳۵۸ هـ ش (دسامبر ۱۹۷۹م) آشوب‌هایی در تبریز بر سر مساله قانون اساسی و خودمختاری ظاهر شد. از آنجایی که تظاهرات تبریز تحت لوای آیت‌الله شریعتمداری برپا می‌شد و وی خواستار انتصاب مجدد رحمت‌الله مقدم مراغه‌ای به عنوان استاندار آذربایجان شرقی بود، نظام انقلابی، نظر مساعد خود را از این دو نفر برگرداند.